Isai.
5.
1 et 2.

Jonah
3.
1-10.

prædicationem, quam ego loquor ad te. Et surrexit Jonas, et abiit in Níniven juxta verbum Dómini. Et Ninive erat civitas magna itinere trium diérum. Et coepit Jonas introire in civitatem itinere diéi unius : et clamavit, et dixit : Adhuc quadraginta dies, et Ninive subvertetur. Et credidérunt viri Ninivitæ in Deum : et prædicavérunt jejúnium, et vestiti sunt saccis a majore usque ad minorem. Et pervenit verbum ad regem Nínive : et surrexit de sólio suo, et abjectí vestimentum suum a se, et indutus est sacco, et sedet in cinere. Et clamavit, et dixit in Nínive ex ore regis, et principum ejus, dicens : Hómines, et jumenta, et boves, et pécora non gustent quidquam : nec pascantur, et aquam non bibant. Et operiántur saccis hémines, et jumenta, et clament ad Dóminum in fortitudine, et convertátur vir a via sua mala, et ab iniquitaté, quæ est in mánibus eórum. Quis scit si convertátur, et ignoscat Deus : et revertátur a furóre iræ suæ, et non peribimus? Et vedit Deus ópera eórum, quia convérsi sunt de via sua mala : et misértus est populo suo, Dóminus Deus noster.

a fim de que não pereçamos?
emenda da sua vida pela sua
Deus teve misericordia do seu povo.

Orémus. Flectámus gênuá. *Ry.*
Leváte. — Deus, qui diversitatem géntium in confessione tui nómínis adunásti : da nobis, et velle, et posse quæ præcipis ; ut populo ad æternitatēm vocato, una sit fides méntium, et pietas actionum. Per Dóminum nostrum.

e préga ahi o que te ordeno lhe digas. Jonas se levantou e foi a Ninive como lhe ordenara o Senhor. Era Ninive uma grande cidade de tres dias de jornada. E Jonas começou a entrar em Ninive, durante um dia de caminho ; e clamou em alta voz dizendo : D'aqui a quarenta dias Ninive será destruida. Os Ninivitas creram na palavra de Deus e ordenaram um jejum publico e cobriram-se de saccos desde o maior até ao menor. O rei de Ninive tendo sabido o que se passava, desceu do throno, abandonou as vestes reaes, cobriu-se de um sacco e sentou-se sobre a cinza. Mandou publicar pela cidade de Ninive este edicto, como intimado da parte do rei e dos seus principes : — Que os homens, os cavallos, os bois, as ovelhas e demais animaes nada comam ; que não se levem nem mesmo a pastar, nem tão pouco bebam agua. Os homens e animaes se cubram de saccos e clamem ao Senhor com toda a força. Cada um se converta e deixe a sua má vida e as acções viciosas. Quem sabe se Deus se voltará novamente para nós a fim de nos perdoar e se não se placará o furor da sua colera Deus viu as suas boas obras e a conversão : e o Senhor nosso